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O s p r a v e d l n e n i e  č i t a t e ľo m

V poslednom čísle Turzovského
spravodajcu sa nám do novín priplietol
tlačiarenský škriatok. Chyba v poly-
grafickej prípave novín v tlačiarni spô-
sobila, že v príspevku o pripravo-
vanom MZ v Turzovke chýbali niek-
toré informácie:

Najbližšie MZ sa bude konať 29.
marca 2006 (streda) o 13.30 hod.
Medzi najdôležitejšie body patrí VZN
o cintorínskom poriadku a systéme
cintorínskych služieb a VZN o vybavo-
vaní sťažností.

Všetkým čitateľom sa úprimne
ospravedlňujeme.

Mestská knižnica, ktorá pôsobí pri
Kultúrnom a spoločenskom stredisku v
Turzovke, sa aktívne zapojila do prezen-
tácie knihy, ako dobrého spoločníka na
voľné chvíle a pripravila práve v tomto
mesiaci niekoľko akcií a podujatí zamer-
aných na knihy a ich čitateľov. Agáta
Machovčákvá, riaditeľka KaSS, hodnotí
„mesiac knihy“ v Turzovke:

1. Čo priniesol „Týždeň slovenských
knižníc“ pre Turzovku?

Mestská knižnica v Turzovke počas
tohto týždňa pripravila viacero zaují-
mavých aktivít. V tomto týždni sme sa
snažili osloviť najmä deti MŠ –
predškolákov. Deti sa oboznámili so spô-
sobom, ako sa stať čitateľmi našej
knižnice ukázali sme im knižky, ktoré sú
primerané ich veku, veselo rozprávali o
tom, ako sa pripravujú do školy. Za to si
vyslúžili od nás sladké maškrty. Návšteva
detí a ich šikovnosť nás veľmi potešili a aj
touto cestou chceme poďakovať pani
učiteľkám MŠ za ich svedomitú prípravu
do školských lavíc. Boli u nás aj najmenší
škôlkári, tí si pozerali obrázkové knihy a
potešili sa sladkostiam, ktoré dostali.
Našim stálym čitateľom sme v tomto
týždni zrušili všetky sankčné poplatky a
deti do 14 rokov, ktoré sa prihlásili v
tomto období do mestskej knižnice
dostali ako bonus malý darček. Pre deti 1.
– 4. ročníka sme vyhlásili výtvarnú súťaž:
„Môj najobľúbenejší hrdina, hrdinka z
rozprávok“, ktorá potrvá do konca marca
a pre žiakov ZŠ sme vyhlásili literárnu
súťaž „O cenu Rudolfa Jašíka“ na tému
„Kysuce, rodný môj kraj“. Každý účastník
môže zaslať poéziu či prózu 1 krát v
tlačenej a 1 x v elektronickej podobe, a to
do 15. 10. 2006. Výsledky budú slávnos-
tne zverejnené v rámci „Jašíkových dní“
1. 12. 2006.

2. Ako chcete osloviť predovšetkým
deti a mládež, aby sa do „čítania“ zapá-
jali počas celého roka? 

Pripravujeme podujatia pre deti z
Turzovky aj okolitých obcí, napr. výklad s
tematikou „Knižnica a knihy v našom
meste“, premietanie zostrihu kultúrnych
podujatí a aktivít Turzovky v roku 2005.
Pripravujeme zaujímavé besedy so spiso-
vateľmi a inými osobnosťami, o ktorých
Vás budeme priebežne informovať. My v
knižnici veríme – a potvrdili nám to
mnohé skúsenosti – že kniha má stále
svoje miesto, význam. Dokonca si trúfame
povedať, že väčšmi obohacuje fantáziu aj
vnútorný svet detí aj dospelých ako
mnohé iné médiá. To, že k nám deti stále
radi chodia, je toho najlepším dôkazom.

Už niekoľkokrát sa na stránkach týchto novín
objavili rôzne príspevky k bezpečnosti v

meste, najmä vo večerných hodinách. Hoci si
každý slušný človek želá žiť v kultúrnom
prostredí tak, aby sa cítil on aj so svojou rodinou
bezpečne, stále sa stretávame s výtržnosťami.
Neprispôsobivé osoby, vandali, mladí ľudia pod
vplyvom alkoholu či možno iných omamných
látok (niektorí sú dokonca našimi spoluobčan-
mi) ničia verejný aj súkromný majetok. V určit-
om období sa hluk, výtržnosti a s tým súvisiaci
strach ľudí chodiť večer von, vystupňoval do
veľkého problému. Mestské zastupiteľstvo spolu
s primátorom Rejdom videlo isté riešenie v
zrušení diskoték v nočných hodinách. Tomu sa
ale bránili prevádzkovatelia zábavných pod-
nikov, argumentovali svojím ústavným právom
na podnikanie. Každý zo zúčastnených si uve-
domoval, že tento stav nemôže trvať dlho.

Na tomto probléme dlhodobo pracuje

Komisia pre prevenciu protispoločenskej činnos-
ti, ktorá je poradným orgánom primátora mesta
(naposledy komisia zasadala 13. marca tohto
roku). Výsledky monitoringu komisie budú
predmetom rokovaní na najbližšom zasadnutí
MZ. Všetci sa zhodli, že tento problém je veľmi
ťažké vyriešiť bez spolupráce občanov so samo-
správou. Pre zlepšenie bezpečnosti má samo-
správa v úmysle vypracovať projekt na ka-
merový monitorovací systém, aký poznáme z
iných väčších miest, a ktoré sú častokrát zdro-
jom protichodných názorov. Aj to sa dá
pochopiť: Právo každého človeka na osobnú slo-
bodu či súkromie verzus Bezpečnosť?

Verejný poriadok je pre všetkých, ak má pri-
jateľné formy a pravidlá, istotne priaznivo
pôsobí aj na výchovu mládeže. Podľa našich
informácií sa teda predstavitelia mesta už
rozhodli: bezpečnosť a pokojné spolunažívanie
v meste je prvoradé! – ig –

Vpiatok 10. marca sa v tur-
zovskej „káblovke“ dostalo do

programu historicky prvé vydania
Turzovských televíznych novín.
Tento spôsob informovanosti
priťahuje záujem veľkej časti vere-
jnosti, o čom svedčia mnohé
(zväčša pozitívne) ohlasy na skú-
šobné vysielanie. Turzovčania sa
tešia, že si budú môcť každý pia-
tok v premiére pozrieť polhodi-
nový spravodajský blok aktualít 
z mesta, ktorý potom budeme
denne reprízovať až do nasledu-
júceho štvrtku. 

Veľkú pozornosť upriamila aj
vyhlásená súťaž na stvárnenie
loga tvoriacej sa mestskej tele-
vízie. K dátumu uzávierky – 15. 3.

2006 bolo na adresu Mestského
úradu doručených 114 návrhov od
19 autorov. Návrhy prišli nielen z
Turzovky, ale aj napríklad z
Podvysokej, Čadce alebo Dlhého
Poľa a zaujímavosťou boli napr.
štyri rezbárske návrhy.  Porota pre
veľké množstvo návrhov zatiaľ
nevyhodnotila logá v takom ter-
míne ako bolo pôvodne pláno-
vané, v budúcom čísle Turzov-
ského spravodajcu (vyjde 12. aprí-
la) ako aj vo vysielaniach Turzov-
ských nosín budeme o výsledku
súťaže informovať.

Všetkým zúčastneným vyslovu-
jeme srdečné poďakovanie, ku
ktorému pripájame aj pamätné
listy za účasť v súťaži.

Jeden z autorov návrhu si dal takúto námahu – vyrezal svoje návrhy 
z dreva.

Podľa schváleného rozpočtu sa plánované príjmy k 31.
12. 2005 naplnili v objeme 107.132.320,61 Sk (96,4%) v
nasledovnom členení podľa položiek rozpočtu (v tis. Sk):   

PRÍJMY: Rozpočet Plnenie
- výnos dane z príjmov územ. samospráv 39100 43878  
- dane z majetku (z nehnuteľností) 2750 2903
- domáce dane (miestne dane a poplatky) 3876 3869
- príjmy z podnikania (nájom) 1594 1292
- administratívne a iné poplatky 5283 5757
- kapitálové príjmy 1042 258
- úroky z účtov fin. hospodárenia 60 46
- tuzemské bežné transfery (školstvo, soc.) 21968 22693
- tuzemské kapit. granty a transfery (byty) 12622 8471
- zahraničné granty (INTERREG) 1267 0
- finančné operácie (prevody, zostatok r.04) 8053 7993
- bankové úvery (ŠFRB, DEXIA) 13526 9190
- voľby do orgánov samosprávnych krajov 0 148
- vlastné príjmy škôl a škol. zariadení 0 634
PRÍJMY CELKOM 111141 107132

V príjmovej časti sa dosiahlo prekročenie oča-
kávaných príjmov pri výnose dane zo štátneho rozpočtu
o 12,2 %, výber dane z nehnuteľností bol naplnený na
105,6 %, administratívne poplatky a iné platby sa
naplnili na 109 %. Z nenaplnených položiek poklesli
napr. príjmy z nájmov, platba za projekt INTERREG sa
nie vinou samosprávy posunula do roku 2006 a bankové
úvery tiež nebolo potrebné čerpať v plánovanom
rozsahu.

I výdavky mesta sú rovnako pozorne sledované eko-
nomickým úsekom. Pozornosť výdavkovej časti rozpoč-
tu sa počas celého roka venovala i na poradách primáto-
ra a jednaní komisií MsZ. Štruktúra plnenia výdavkovej
časti rozpočtu je nasledovná (v tis. Sk):

VÝDAVKY: Rozpočet Plnenie
- poslanci MsZ 270 271
- mzdy, platy, odmeny 5190 4808
- poistné a príspevok do poisťovní 1814 1504
- cestovné náhrady 85 41
- energia, voda, telefón, pošt. služby 2404 2235
- materiál 650 588
- dopravné 375 260
- rutinná a štand. údržba 710 752
- prenájom pozemkov, leasing, iné 1192 1160
- služby (audit, exekúcie, právne, atď) 1560 1311
- splácanie úrokov z úveru 500 472
- kapitálové výdavky 333 417
- splácanie úverov 1383 1201
- verejný poriadok a bezpečnosť-MHZ 210 210
- doprava (údržba MK, značky, posyp) 4872 4149
- nakladanie s odpadmi 3200 3363
- vodné hospodárstvo 100 25
- verejné osvetlenie 1550 1097
- materiál a služby VPS 85 81
- výstavba miest a obcí 27396 21872
- verejnoprospešné služby- ÚPSVaR 400 354
- príspevok KaSS 5650 1493
- ostatná činnosť v kultúre 4251 4778

- pohrebníctvo 1880 1705
- školenie zamestnancov 30 22
- matrika 231 259
- školstvo 41729 40919
- opatrovateľská služba 1383 1383
- prevádzka SOcÚ-dotácia mesta 600 559
- pomoc občanom v hmot.núdzi,soc.zabezp. 520 587
- príspevok nezisk.organizáciám 588 600
- voľby do orgánov samosprávnych krajov 0 148
VÝDAVKY CELKOM 111141 98624

Pozitívne sa javí šetrenie finančných prostriedkov na
mzdy – čerpanie 92,6 %, energie – 93 % a materiál –
90,5 % a služby – 84 %. Financie vložené v minulých
rokoch do úsporných opatrení na úseku verejného
osvetlenia i čiastočné nadhodnotenie rastu cien spôsobili
čerpanie rozpočtu v tejto položke len na 70,8 %. Mnohé
akcie pri výstavbe a rozvoji mesta neboli zrealizované,
preto nedošlo k čerpaniu financií podľa schváleného
rozpočtu. Celkové výdavky v roku 2005 boli vo výške
98.623.989,54 Sk čo predstavuje 88,7 % z plánovaných
rozpočtovaných výdavkov. Údaje v správe sú uvedené
bez hospodárenia SOcÚ, ktorý je samostatnou účtovnou
jednotkou a správu predkladá samostatne.        – msu –

Vážení Turzovčania, dovoľujem si vás pozvať na

neformálne stretnutie primátora mesta 
a pracovníkov samosprávy s obyvateľmi Turzovky.

v piatok 24. marca 2006 o 16.30 hod.
v Spoločenskom klube kultúrneho domu.

Spolu s niektorými mojimi kolegami som sa rozhodol diskutovať
so širokou verejnosťou o rôznych problémoch týkajúcich sa
mesta Turzovka či Mikroregiónu Horné Kysuce, o jeho rozvo-
jových plánoch a aktivitách.
Tohtotýždňové stretnutie s podnikateľmi v pondelok 20. marca,
potvrdilo, že otvorená komunikácia je najlepším spôsobom a ak
je na všetkých stranách úprimná, aj účinným „motorom“ ďalších
rozhodnutí a rozvoja.

Za kolektív pracovníkov Mestského úradu Turzovka
Miroslav Rejda, primátor

Hoci sa nám pri predstave jarného upratovania vybaví množstvo práce, ktorá častokrát nie je prí-
jemná, jarné obdobie (aj jarné upratovanie) prináša so sebou životodarný pocit zo silnejúcich
slnečných lúčoch a prebúdzajúcej sa prírody. Tohtoročná zima urobila veľkú šarapatu a pod ešte stále
hrubou vrstvou snehu sa nachádza všeličo. V zime údržba ciest stála mesto vyše jeden milión korún,
ďalšie prostriedky sa musia vynaložiť na škody, ktoré napáchali voda a mrazy. Očakáva sa, že
vzniknuté tzv. „výtlky“ budú tento rok vyžadovať viac peňazí ako po iné roky. Navyše, zima ešte
celkom neskončila, a tak sa nedá začať s ich opravou.

Mesto Turzovka vypracovalo plán jarnej údržby MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÍ: smerom od centra
mesta do ostatných častí - Bukovina, Závodie, Hlinené, Vyšný koniec a Predmier. Najskôr treba
odviezt posypový materiál, ktorý zostal po zimnej údržbe, potom ulice ešte pozametať strojom.

Súčasťou jarného čistenia bude celoplošné čistenie trávnatých plôch, parkov, vyhrabanie
starého lístia, konárov a iného odpadu. Zametanie chodníkov, očistenie obrubníkov od tráv či
vyčistenie kanalizačných vpustí. Do začiatku vegetačného obdobia je potrebné  vykonať prerezá-
vanie stromov a drevín. V rámci údržby zelene zabezpečiť prehnojenie a prekopanie, výsadbu
kvetinových záhonov, nádob s výsadbou a ich osadenie. 

Na opravu miestnych komunikácií a jarné čistenie bude mesto Turzovka podľa predbežných
odhadov potrebovať asi 280 tisíc korún. Na tieto práce bude mesto využívať aj pracovníkov obecných
služieb, čo predstavuje nemalú úsporu finančných nákladov. – kk –

Súťaž o logo turzovskej televízie vyburcovala vlnu tvorivosti

Chceme alebo nechceme žiť v bezpečnom meste?
N i e l e n  m a l á  ú v a h a ,  a l e  n a š a  k a ž d o d e n n á  s t a r o s ť  a  ú s i l i e

Mesto čaká po tuhej zime náročné „veľké jarné upratovanie“

„S knihou sme
trávili veľkú
časť voľného
času. 
A nielen v marci
– Mesiaci knihy.
Mimoriadne
nás teší, že deti
stále radi siaha-
jú po knihe.“

Na prvé jarné lúče sa už všetci tešíme.

Už tradične sa na stránkach Spravodajcu venujeme i
témam z ekonomickej oblasti, ktoré síce nie sú
čitateľsky atraktívne, no reč čísel je pre všeobecnú
informovanosť o samospráve potrebná, jasná a zrozu-
miteľná. V týchto dňoch ekonomický úsek MsÚ
pripravil materiál pre rokovanie Komisie finančnej a
správy majetku mesta, po ktorom sa  Správa o
hospodárení mesta za rok 2005 stane predmetom
májového rokovania poslancov MsZ. Rozpočet na r.
2005 bol schválený 9. 12. 2004 ako vyrovnaný vo výške
88.686 tis. Sk. Upravený bol najprv 22. 6. 2005, potom
26. 10. 2005 a k definitívnej úprave došlo 28. 11. 2005,
kedy konečná výška rozpočtu činila 111.141 tis. Sk.

Reč čísel – Mesto v roku 2005 hospodárilo s prebytkom, dane a poplatky sa nezvyšovali

D A N E A P O P L A T K Y V R O K U  2 0 0 6  –  A K T U Á L N Y S T A V
Komunálny odpad
S nárastom cien pohonných hmôt

a energií si všetci zvykáme aj na
vyššie ceny za plyn, elektrickú
energiu, vodu, a k tomu všetkému
treba prirátať aj poplatky za zber a
likvidáciu komunálneho odpadu.

Mesto Turzovka sleduje z dlho-
dobého hľadiska zapojiť čo najviac
domácností a inštitúcií do systému
separovaného zberu (podrobnejšie
budeme informovať v niektorom z
budúcich čísiel Turzovského spravo-
dajcu). Tuhý komunálny odpad sa
snaží optimálne vyvážať a likvidovať
tak, aby obyvateľov neobťažovali
preplnené zberné nádoby a zároveň
aby cena na jeho odvoz bola pri-
jateľná.

So začiatkom kalendárneho roka
prichádza povinnosť zaplatiť si ročný
poplatok za odpad, ktorý sa oproti
roku 2005 drží na tej istej úrovni.
Doposiaľ si podnikateľské subjekty v

meste uhradili poplatok v celkovej
výške 685.521 Sk. Dodnes nemajú
problematiku odvozu odpadu vyrie-
šenú v 4 prevádzkach. 

Medzi rodinnými domami, ktoré
majú zbernú nádobu bez označenia
alebo ju nemajú vôbec, príslušný
odbor MsÚ písomne upozornil.
Dodnes je takýchto oneskorencov
57, pričom 19 z nich požiadalo o
splátkový kalendár.

V bytových domoch bolo prostred-
níctvom domových dôverníkov
rozoslaných 974 platobných vý-
merov, na základe ktorých bol
vyrubený poplatok za odpad v
celkovej výške 1.033.225 Sk.
Výmery boli splatné do 15 dní odo
dňa doručenia naraz (do sumy 1000
Sk) alebo v dvoch splátkach (ak
vyrubená suma bola viac ako 1000
Sk). Tým, ktorí využili možnosť splá-
tok pripomíname, že druhú splátku
treba uhradiť do 31. júla 2006.

Daň za psa

V tomto roku sa prvý raz nevyrubo-
vala zvlášť platobným výmerom a bola
splatná bez výzvy v súlade so znením
VZN do 31. januára 2006. Je však
ešte veľa majiteľov psov, čo
tohtoročnú daň neuhradili. Pripomí-
name, že ak túto daň zaplatia ešte
pred doručením výzvy, ušetria si
správny poplatok za upomienku.

Daň z nehnuteľností

V týchto dňoch sa už pripravuje
tlač platobných výmerov na daň z
nehnuteľností na rok 2006. Distri-
buované budú spolu s poštovými
poukážkami. Daň alebo jej prvá splát-
ka (opäť v závislosti na vyrubenej
sume) je splatná do 31. mája 2006.

– kk -



DO
POZORNOSTI

VŠETKÝM
OBČANOM

Návrhy na laureátov ocenení mesta
možno podať do konca apríla

V školskom roku 2004/2005
sa výtvarný odbor Základ-

nej umeleckej školy v
Turzovke zúčastnil
súťaže „Hasiči očami
deti 2005“. V tejto
súťaží bola udelená
osobitná cena prezi-
denta DPO SR žiačke

Základnej umeleckej
školy Alžbete Masariko-

vej. Fotografia tejto naj-
úspešnejšej výtvarnej práce sa

dokonca dostala na titulnú stranu mesačníka
Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR v mesiaci
január 2006. Keď sme sa opýtali autorky
víťaznej práce – žiačky 5. ročníka ZŠ
Klokočov a zároveň žiačky turzovskej ZUŠ-
ky, na tento i jej osobný úspech, odvetila s
jednoduchosťou: „Na výtvarný odbor chodím
rada, veľa som sa tam naučila, viem už aj
kombinovať rôzne výtvarné techniky. Od 2.
ročníka ZŠ navštevujem Základnú umeleckú
školu v Turzovke. Najskôr ma oslovil hudobný
odbor, konkrétne hra na klavíri a neskôr som
sa začala zaujímať o výtvarné umenie.“

Alžbetke ale aj turzovskej ZUŠ-ke želáme

ďalšie podobné úspechy, ktoré budú robiť
radosť nielen im, ale i ostatnej verejnosti v
meste a regióne.     – kk –

FEBRUÁR

MAREC

16. štvrtok Mikroregión Horné Kysuce – riešenie problémov, spojených s kalamitnou
situáciou, finančné náhrady nákladov a škôd, novelizácia fiškálnej
decentralizácie

17. piatok Považská Bystrica – stretnutie primátorov a starostov k transformácií a
prevodu spoločnosti SVS a.s. - možnosti jej rozdelenia

18. sobota Šiesty reprezentačný ples Mesta Turzovka
19. nedeľa Autoveterán klub Turzovka, L. Dlhopolček – Prípravy Beskyd rallye 2006
21. utorok Krajský úrad Žilina – Rokovanie komisie preventivity a protispoločenskej

činnosti – možnosti grantových schém, výmena skúsenosti, projekt
Bezpečné mesto

21. utorok

22. streda Rada ZMOS Piešťany – rokovanie s s ministerkou práce a sociálnych vecí
Ivetou Radičovou o možnostiach podpory sociálne najslabších

23. štvrtok

24. piatok Praha, Holliday World – prezentácia na medzin. Veľtrhu, možnosti CR a
regionálneho rozvoja pre MHK

25. sobota Turzovka, kultúra – I. ročník folk country festivalu Turzovský vrabčiak
27. pondelok Krajský úrad Žilina – školenie primátorov a pracovníkov obecných

úradov zodpovedných za úsek civilnej obrany a ochranu obyvateľstva
28. utorok Turzovka – Vernisáž výstavy CVČ – fotografický krúžok – KaSS Turzovka

1. streda Krajský školský úrad v Žiline, Ing. Weber – riešenie havarijných situácií
na ZŠ - telocvičňa a školy v Závodí
Tess Slovakia Žilina, Ing. Pilátik – rozvoj káblovej televzia a jej interne-
tizácie

2. štrtok Bratislava – JUDr. Helena Krausová, vedúca služobného úradu
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny – riešenie projektov
Európskeho sociálneho fondu, sociálno-zdravotné nástroje mesta
Bratislava – Ing. Lubušky, kancelária predsedu vlády SR – riešenie finan-
covania kalamitnej situácie na Kysuciach a v meste Turzovka, škody,
fiškálna decentralizácia, akceptovanie klimatických rozdielnosti mesta
a Hornokysuckého regiónu
Bratislava – Stretnutie s Ministrom školstva SR, Ing. Lászlom Szigetim vo
veci riešenia havárií ZŠ – telocvičňa a dostavby školy v Závodí
Bratislava – Návšteva Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja –
riešenie projektových zámerov mesta Turzovka

3. piatok Turzovka, Ing. Bibora, Mgr. Uličný (OTP banka Slovensko) – možnosti
financovania komunálnej samosprávy, lacné úvery na rozvojové pro-
gramy, investičné aktivity a pod.

5. nedeľa Turzovka, Slovenský ryb. Zväz – účasť na členskej schôdzi miestnej orga-
nizácie Sl. Rybárskeho zväzu

6. pondelok Ing. Vácval, školský inšpekor – prerokovanie inšpekcie na ZŠ Bukovina
Turzovka, školenia – Školenie pracovníkov SOcÚ a MHK k plánu sociál-
no-hospodárskeho rozvoja obcí a miest
Turzovka, návšteva z STV – reportáž o škodách po kalamite o klima-
tických podmienkach, celoštátna televízia poinformuje ľudí na celom
Slovensku, koľko je ešte v marci snehu na Horných Kysuciach

7. utorok Turzovka, školenia – Školenie pracovníkov Mesta a MHK – regionálny
rozvoj, strategické plánovanie, najmä s ohľadom na efektívne spracová-
vanie projektov a získavanie grantových prostriedkov na aktivity mesta
a regiónov

8. streda Školský úrad Turzovka – pracovná porada riaditeľov škôl a školských
zariadení
Mestský úrad Turzovka – Stretnutie samosprávy a podnikateľov k plánu
sociálno-hospodárskeho rozvoja Mesta a MHK
Mestský úrad Turzovka – MDŽ – pocta pracovníčkam mestských orga-
nizácií

9. štvrtok MsÚ Turzovka, Ing. M. Krištiak – rozvojové programy mesta na najbližšie
obdobie
Školský úrad Turzovka – porada vedúcich školských jedální, organizo-
vanej Školským úradom Turzovka
Tchas Ostrava, Ing. Daněk – riešenie energetických problémov mesta
Frýdlant n. Ostravicí, starosta Ing. Dolanský – pracovné stretnutie s
českým partnerom – prerokovanie zásobníkov projektov na nové pro-
gramovacie obdobie EÚ

10. piatok Liptovský Mikuláš, primátor MUDr. Slafkovský – poďakovanie za
finančnú pomoc pri zdolávaní kalamity v našom meste, účasť na XII.
Kongrese Euroregiónu Tatry
Turzovka – slávnostné uvedenie televízneho vysielania Turzovských
novín – prijatie tvorcov – Ivan Gajdičiar, Beáta Šlajferčíková, Ján
Schütz, Mgr. Kamil Kobolka

13. pondelok Ing. Olešňan – prijatie – BOZP a vykonávajúce smernice uvedený systém
pre Mesto Turzovka
Turzovka – komisia preventivity kriminality- hodnotenie a príprava
úloh projektu Bezpečné mesto na rok 2006 
Turzovka – Rokovanie Správnej rady n.f. Otváraj sa brána vo veci pomo-
ci školám a šk. zariadeniam v meste

14. utorok Diaľničná spoločnosť Čadca, Ing. Kubjatko – riešenie zimnej údržby,
operačné plány
Spoločnosť JOKO, p. Kondek – rokovanie vo veci odpadového
hospodárstva v meste Turzovka
Polícia, zást. Riaditeľa p. Kubošek – prejednávanie projektu Bezpečné
Mesto
Ing. Suhrada, Ing. Krížek, fi Stavospol Turzovka – prijatie – rozvojové pro-
gramy mesta
Turzovka ZŠ Bukovina – pracovné stretnutie s odborovou organizáciou
ZŠ Bukovina vo veci stavu školskej politiky v prenesených a originál-
nych kompetenciách v meste Turzovka

15. streda Spol. Eurotech, Ing. Šándor – ponuka vozidlového vybavenia na zimnú
údržbu v meste

16. štvrtok RNDr. A. Čerchlová, riaditeľka Gymnázia Čadca – pracovná návšteva
Donovaly, zimná akcia Mercedes Unimog – možnosť dovybavenia
Mestského podniku služieb Turzovka, najmä s ohľadom na veľké
nároky počas zimnej údržby

Prvý jarný mesiac – marec – nám okrem prebúdza-
júcej sa prírody v nedávnej minulosti prinášal aj rad svi-
atkov, ktoré sú aj dnes, s odstupom času, dobrým
dôvodom na zamyslenie.

Teraz nemám na mysli jeho „zasvätenie“ knihe či svi-
atku žien, ale už trochu zabudnutý Deň učiteľov. Hoci
zostal v našej pamäti, má, ako všetko okolo nás, iný
obsah i náplň. 

Postavenie učiteľa v spoločnosti sa zmenilo. Už nie je
len nositeľom vzdelanosti, osvety, kultúrnosti, preniesli
sa naňho výsledky rôznych reforiem, zaťažili sme ho
rôznymi ekonomickými pojmami. Výška ich príjmov dlhý
čas zaostávala za inými činnosťami, ktoré vyžadovali
podobné vzdelanie či prax. Našťastie, tento trend už
nepokračuje, alebo aspoň nie je taký výrazný aj vďaka
prenosu kompetencií štátu na miestne samosprávy. A aj
keď táto nová situácia, ako všetko nové, má aj svojich
odporcov, jedno je neodškriepiteľné. Učiteľ, pedagóg sa
nachádza v novom postavení, otvára sa mu priestor pre
lepšie uplatnenie jeho schopností a daností, dostáva
možnosť výraznejšie prehovoriť do metód a obsahu svo-
jej práce.

Úspechy sa nerodia ľahko. Bývajú vyvážené
odriekaním a množstvom práce, nie vždy a v správnom
čase uznanej a odmenenej. Niekedy príde pocta a
uznanie po rokoch, niekedy až vtedy, keď ju vôbec
nečakáme. Svoje by vedel k tomu povedať napr. pán
učiteľ Vojtech Černota, ktorého nepriazeň vtedajších
mocných  doslova vyhnala z Turzovky, aby sa mu
poďakovania za jeho prácu, urobenú v prospech
nadaných turzovských detí dostalo v podobe čestného
občianstva mesta pri jeho 95. narodeninách.

Položme si otázky – čo také výnimočné robila pre svo-
jich niekdajších prváčikov napr. pani učiteľka Magda
Škoríková, že si aj po desiatkach rokov na ňu všetci
spomínajú ako na druhú mamu? Prečo dodnes v pamäti
ľudí zostali najmä učitelia z turzovských kopaničiarskych

škôl a tiež tí, ktorí pôsobili v školách terajších mestských
častí? Bolo to predovšetkým zásluhou pevného spojenia
školy a rodiny a v ochote učiteľov byť užitočným všade,
kde sa na to naskytla príležitosť. Žili problémami svojich
žiakov a ich rodičov, boli s nimi v dobrom i zlom, stali sa
súčasťou miestnej občianskej pospolitosti. Aj v
neskoršom období bolo tomu tak, že najlepší učiteľský
kolektív sa vytvoril vtedy, keď ho tvorili silné osobnosti,
ktoré hýbali žiakmi, rodičmi i mestom. Napr. Magda
Grácová s úspechom viedla družstvo hádzanej dievčat a
František Tanistrák chlapcov, Silvester Drexler futbalový
oddiel, Imrich Čierny lyžiarsky, Anna Helienková
recitačný krúžok, zborovému spevu sa venoval Vojtech
Didi, úspešný bol bábkársky a divadelný súbor Evy
Dušalovej a Veroniky Dorociakovej i výtvarný krúžok
vedený Amáliou Kužmovou a Soňou Drexlerovou. Aj v
celoslovenskom meradle sa pod vedením Pavla Kužmu
darilo atletike, gymnastike, či na vlastnom "zimnom
štadióne" aj v hokeji. Niekdajší kultúrni a osvetoví pra-
covníci s úctou spomínajú na odvedenú prácu pani
učiteľky Martinčekovej, Františky Rudinskej, Ivana
Longauera a mnohých ďalších, športovci zasa na Etelu
Škorníkovú či Veroniku Malicherovú. A to spomíname iba
učiteľov základnej školy, ale nezabúdame pritom na
vynikajúcich pedagógov miestneho gymnázia. 

Takto by sme mohli pokračovať vo všetkých oblastiach
a veru, dlhý by bol rad tých, čo si aj po rokoch zaslúžia nie-
len spomienky pamätníkov, ale aj vďačnosť súčasníkov.
Nie je možné na tomto mieste menovať všetkých, navyše
s rizikom, že sa pritom na niekoho zabudlo. Uvedené
mená a príklady môžu poslúžiť ako možno pre niekoľko
vzor, pre nás všetkých ako milá pamiatka na tých, ktorí
boli súčasťou nášho sveta, keď sme boli ešte deti.

Mesiac marec a nadchádzajúci sviatok učiteľov nám
priniesol príležitosť pohovoriť si verejne o tom, načo pri
dennom zhone akosi nezostáva čas.

Preto, vráťme sa do lavíc, aspoň vo svojej mysli.
Zaspomínajme, každý na toho „svojho“ pána učiteľa, či
pani učiteľku. Nájdime v sebe schopnosť povedať im to
čarovné slovíčko „ďakujem“. Keď k tomu pribudne malá
kytička kvetov v ich rukách, či zapálená sviečka na ich
hrobe, bude to najlepším dôkazom, že sme nezabudli...

Ivan Gajdičiar

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Spoločenská kronika  – FEBRUÁR 2006
Vitaj dieťa

Miriam Pavlišinová
Leo Baláž

Manželstvo uzatvorili
Ján Korček – Adriána Zelenková

Pavol Novotný – Monika Haferová
Alojz Chnúrik – Zuzana Hodasová

Slavomír Janočko – Monika Jendrisková

Jubilanti
Emília Kubišová – 60 rokov
Štefan Bebčák – 60 rokov

Sidónia Červená – 60 rokov
Anna Gajdičiarová – 70 rokov

Július Žák – 70 rokov
Veronika Dorociaková  – 70 rokov

Jozef Fuček  – 70 rokov
Helena Mravcová – 70 rokov

Ján Helienek – 70 rokov
Terézia Staníková – 80 rokov

Navždy nás opustili
Johana Čižmíková – 80 rokov

Pavol Gajdica – 46 rokov
Jozef Zahatlan – 47 rokov

Kino Jašík – APRÍL 2006
Sobota  1. 4. 2006 o 16.00 hod.

NARNIA - LEV, ŠATNÍK A ČARODEJNICA
V tomto dome je mnoho izieb a mnoho
dverí. Ale iba jedny vedú do iného
sveta... Mládeži prístupný.

Sobota 8. 4. 2006 o 19.30 hod.
DOOM - Sci-fi, akčný thriller

Nad tromi dielmi legendárnej počítač.
hry Doom prebdeli nadšený priaznivci
akčných strieľačiek veľa nocí. Nastal čas,
aby v šľapajach hry vykročilo i jej fil-
mové spracovanie. Mládeži prístupný od
15 rokov.

Sobota 22. 4. 2006 o 19.30 hod.
HRUBEŠ A  MAREŠ  JSOU  KAMARÁDI  DO  DEŠTE
komédia,  od tvorcov filmu „Nuda v
Brně“. Snaha Václava Hrubeša a Jozefa
Mareša o uplatnenie vo filme sa odohrá-
va za  neuveriteľne komických okolností
... Mládeži prístupný.

Mestské zastupiteľstvo v Turzovke na svojom
marcovom zasadnutí prerokuje vyhlásenie ter-
mínov súvisiacich s udeľovaním ocenení mesta,
ktoré sa v zmysle Štatútu mesta Turzovka a
Všeobecne  záväzného  nariadenia o udeľovaní
ocenení mesta Turzovka v meste od roku 2000
udeľujú pravidelne v kategóriách:

a) Čestné občianstvo mesta Turzovka
b) Cena mesta Turzovka
c) Cena primátora mesta Turzovka
d) Uznanie za zásluhy o rozvoj a

reprezentáciu mesta Turzovka 

Ocenenia pre rok 2006:     

do 31. 3. 2006 – vyhlásenie podávania
návrhov prostredníctvom Turzovského
spravodajcu, Turzovskej televízie, na vývesnej
tabuli mesta
do 30. 4. 2006 – podávanie návrhov na jed-
notlivé ocenenia v zmysle VZN
do 31. 5. 2006 – posúdenie návrhov komi-
siou MsZ a vypracovanie stanoviska k jed-
notlivým návrhom pre MsZ
do 30. 6. 2006 – prejednanie stanovísk
komisie v MsZ
18. 8. 2006 – slávnostné zasadnutie MsZ
počas 35. Beskydských slávností, odovzda-
nie ocenení mesta  laureátom pre rok  2006

Kto môže podať náhrhy:
- Primátor mesta
- poslanci MZ
- ostatní občania, právnické a fyzické osoby

(prostredníctvom primátora alebo poslan-
cov MZ)

Čo musí návrh obsahovať:
- meno a priezvisko laureáta, resp. úplný

názov v prípade organizácie
- adresa, povolanie, resp. zameranie činnos-

tí a aktivít
- stručné zdôvodnenia predkladaného

návrhu
- návrh musí byť doručený do 30. 4. 2006

Touto cestou vyzývame všetkých spolu-
občanov, priaznivcov nášho mesta, organizá-
cie, firmy, združenia či spoločnosti, aby sa
zapojili do procesu výberu laureátov a
prostredníctvom primátora alebo poslancov
MsZ včas predložili návrhy na jednotlivé oce-
nenia. Veríme, že s Vašou podporou  sa nám
spoločne opäť podarí poodhaliť oponu nad
bližšou či vzdialenejšou históriou, spomien-
kami na ľudskú šikovnosť, um, či výnimočné
udalosti a činy, ktoré sa diali a dejú v
Turzovke. Je to orginálna príležitosť vzdať
úctu tým, ktorí sa významne zaslúžili o pozi-
tívnu prezentáciu mesta. – kk –

Človek má harmonicky rozvíjať tri „výborné dary“ – mysle-
nie, rozprávanie a jednanie, aby bol vzdelaný vo všetkom a
aby tak získal „soľ múdrosti“.

Ján Amos Komenský 

Veľký učiteľ a mysliteľ J. A. Komenský, ktorého odkaz
zostal aktuálny stáročia, bol hlboko presvedčený o tom, že
dobrá škola robí človeka lepším. Komenského ideály o
humanitnom aj demokratickom poslaní škôl rozvíjajú
učitelia aj dnes. A to aj napriek tomu, že žijeme v dobe, ktorá
školstvu príliš nepraje. Aj napriek tomu im záleží na tom,
aby pripravili do života vzdelaných a schopných ľudí.

Prácu učiteľov si uvedomujeme, až keď dospejeme. Vtedy
skutočne ohodnotíme vzťah, ktorý k nám učitelia mali.
Zaspomínajme na časy v škôlke, kde sa pani učiteľka
pokúšala nahrádzať našu mamu, spomenieme si na učiteľov,
ktorí nás trpezlivo učili čítať, písať a otvorili nám cestu k
poznaniu.

Chceli by sme sa Vám, vážení učitelia aj vychovávatelia, k
vášmu sviatku poďakovať za vynaložené úsilie v minulosti aj
v budúcnosti. Chceli by sme vám do ďalšej práce zaželať
trpezlivosť, lásku, porozumenie a pevné zdravie. Zasluhu-
jete úctu, lebo veľakrát robíte prácu, na ktorú my ostatní v
rýchlom behu každodenných povinností, už mnohokrát ani
nemáme trpezlivosť.

Za bývalých, súčasných aj budúcich školákov, za ich
rodičov aj za všetkých obyvateľov nášho mesta želá 

Miroslav Rejda, primátor
a samospráva mesta

Všeobecne záväzné nariadenia mesta môžu
zjednodušiť život občanov. Ešte predtým, ako po
schválení mestským zastupiteľstvom vstúpia do
platnosti, majú všetci občania možnosť sa s ich
znením oboznámiť, ba dokonca ho pripomienkovať.

Na marcovom MZ budú poslanci prerokovávať
VZN o pohrebníctve, ktorého súčasťou je i
Prevádzkový poriadok cintorínov a domu smútku
a VZN o postupe pri vybavovaní sťažností a petícií.
Obidva návrhy sú zverejnené na úradnej tabuli
mesta i na webovej stránke a občania ich pred
prerokovaním v Mestskom zastupiteľstve môžu
pripomienkovať v súlade so zákonom o obecnom
zriadení, z ktorého vyberáme: „Dňom vyvesenia
návrhu nariadenia začína plynúť najmenej
desaťdňová lehota, počas ktorej môžu fyzické
osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k
návrhu nariadenia v písomnej forme, elektron-
icky alebo ústne do zápisnice na mestskom
úrade. Pripomienkou možno v určenej lehote
navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu,
a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spres-
nenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť
zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety
nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to
najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.“

Časť návrhu VZN o pohrebníctve sme sa snažili
čitateľom stručne priblížiť v poslednom čísle a o
tom, čo prinesie občanom a samospráve druhá
legislatívna norma, prinesieme správu po preroko-
vaní v mestskom zastupiteľstve. – r –

Vráťme sa do lavíc...
Venované učiteľom k ich sviatku. 28. marec – Deň učiteľov

Z diára primátora 16. 2. – 16. 3. 2006

D v e  n o v é  V Z N  v  m a r c i
–  m o ž n o s ť  p r i p o m i e n k o v a ťVýnimočný úspech Základnej umeleckej školy

Jedinečná príležitosť zlikvidovať 
nepotrebný starý nábytok či elektrospotrebiče

Mesto Turzovka oznamuje všetkým
občanom mesta, že v dňoch 27. a 28.
apríla 2006 sa uskutoční akcia „Deň
Zeme – čisté mesto Turzovka“. Akcia sa
tak, ako po minulé roky bude týkať
mimoriadneho zberu nadobjemného a
nebezpečného odpadu. Je to jedinečná
príležitosť zlikvidovať odpady ako je
starý nábytok, elektrospotrebiče, auto-
batérie, pneumatiky a podobne práve
spôsobom, ktorý neublíži životnému
prostrediu a pomôže spríjemniť svoje
životné prostredie.

Občania z bytových domov, môžu
spomenutý odpad sústreďovať v blízkosti
stanovísk so zbernými nádobami. Od
rodinných domov sa odvoz odpadu
vykoná počas dvoch dní a to nasledovne:
27. apríla 2006 (štvrtok) z mestských
častí: Stred, Závodie a Predmier. 28.
apríla 2006 (piatok) z mestských častí:
Hlinené, Vyšný Koniec a Turkov.

Ďakujeme školám a všetkým
školským zariadeniam, ktoré sa tradične
zapájajú do akcie tým, že si vyčistia
vlastné školské areály a pomáhajú pri
čistení verejných plôch v centre mesta.
Boli by sme radi, keby sa k nim pridali
ďalšie organizácie na území mesta.
Informácie: MsÚ, 4352 361 (p. Čmelík)
alebo MPS, 4352 326, 0905 381464 (p.
Šobich).


